
OBSAH 

1911 

Kopřivnice ................................................... 11 
Sjezd Lidové strany pokrokové v Brně ............................. 13 
Zprávy knižní a literární. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 18 
Hr. Aehrenthalovo křížem krážem v Bělehradě ....................... 21 
Před 25 lety .................................................. 25 
Vasié-Forgách-Aehrenthal: 
Několik materiálů k vykreslení naší diplomacie ..................... 26 

Doznání hraběte Forgácha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 58 
Prof. Masaryk o jihoslovanské otázce .............................. 62 
Zahraniční situace a naše diplomacie ............................... 63 
Janusova vědecká kritika .................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 66 
Dr. Friedjung, politický zpravodaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 70 
Večer na paměť D. Obradoviée ................................... 72 
Profesor Masaryk o příčinách parlamentní krize ...................... 74 
Žamberecká schůze ............................................ 76 
Řeč prof. dr. Masaryka, pronesená na schůzi 

ve Valašském Meziříčí 8. dubna 1911 ............................. 78 
Prof. Masaryk na Vsetíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 88 
Prof. Masaryk nám proti "Národním listům" píše: .................... 91 
Rozhovor s profesorem Tomášem Garriguem Masarykem .............. 92 
Zprávy knižní a literární. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 96 
Kandidatura prof. Masaryka. Voličská schůze v Příboře 19. dubna ....... 99 
Kandidatura prof. Masaryka. Voličská schůze 
ve Valašských Kloboucích 18. dubna ............................. 100 

My a mladočeši .............................................. 102 
Kandidatura prof. Masaryka. Volební schůze ve Štramberku ........... 106 
Záhřebský skandál Č. 2 ......................................... 107 
Sirotčí peníze, výkonný výbor a vedlejší vláda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 111 
Prof. Masaryk dr. Hinkoviéovi ................................... 112 
Solidárnost chorvatsko-srbská .................................. , 113 
[Masarykův přípitek] .......................................... 116 
"Pane kolego, těším se z úspěchu" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 117 
P. T. voličstvu lY. volebního okresu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 118 

571 



Prof. dr. Masaryk sdělil včera telegraficky ......................... 119 
Po volbách .................................................. 120 
Dělník a vzdělání ............................................. 126 
Tábor lidu v Prostějově ........................................ 128 
O pokrokovém postavení slovenské mládeže ........................ 131 
Protest vsackého lidu proti drahotě ............................... 141 
Valašské Meziříčí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 145 
Drahota a politika ............................................. 146 
Něco o politické praxi a teorii ................................... 150 
Zprávy knižní a literární. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 153 
Poslanec Masaryk v Kolíně ..................................... 157 
Řeč poslance Masaryka o situaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 159 
Můj poměr k Juliu Grégrovi ..................................... 166 
Rozhovor s poslancem a členem delegací prof. dr. T. G. Masarykem. . . .. 178 

1912 

Politická situace a strany ....................................... 183 
Vyučovací výbor o učitelských platech ............................ 190 
Český denník a učitelstvo ...................................... 191 
Protestní schůze proti hrůzovládě v Rusku ......................... 192 
Případ poslance Vojny ......................................... 194 
Slovinský básník Aškerc zemřel ................................. 195 
Prof. Masaryk v Kopřivnici ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 196 
Demokratismus v politice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 201 
O etice a alkoholismu . ......................................... 210 
Politická situace. Řeč prof. Masaryka ............................. 225 
Slavné obecní radě v Bystřici pod Hostýnem! ....................... 230 
Husův odkaz ................................................ 233 
Masaryk o Husovi ............................................ 236 
O alkoholismu ............................................... 239 
III. sjezd pokrokové mládeže .................................. " 240 
Diskusní příspěvky T. G. Masaryka ............................... 244 
Ke sporu o smysl českých dějin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 249 
Obecní hospodářství pražské a obecní volby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 262 
Politická extenze v Hradci Králové ............................... 268 
Delegace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 273 
Výbor rakouské delegace pro věci zahraniční pokračoval ............. 274 

572 



Zápletky na Balkáně .......................................... 275 
Rakousko-Uhry a Srbsko ....................................... 278 
Zprávy knižní a literární . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 282 
Cesty prof. Masaryka do Bělehradu. 

Pašiéova nabídka cesty do Vídně. Pravda o konzulu Prochaskovi . . . . . .. 285 

1913 

Naše obchodní vztahy se Srbskem ................................ 291 
Pravda o konzulu Tachym ...................................... 296 
Prof. Masaryk o vnitřní politice .................................. 298 
Prof. Masaryk o zahraniční politice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 302 
Zahraniční a vnitřní věci. Rozmluva s prof. Masarykem. . . . . . . . . . . . . .. 308 
Z řeči prof. Tomáše Garrigua Masaryka na veřejné schůzi 

politického klubu Ceské strany pokrokové 11. dubna . . . . . . . . . . . . . . .. 311 
Nesnáze demokracie: Dvě úvahy ............ , .................... 314 

Nesnáze demokracie ......................................... 314 
Syndikalismus a demokracie ................................... 320 

Pokrokové učitelstvo o úpravě učitelských poměrů. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 334 
Za druhou českou univerzitu v Brně .............................. 335 
Proti absolutismu. Prof. Masaryk zdůraznil nejprve požadavek ......... 338 
Před převratem v Cechách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 340 
Proti absolutismu. Manifestace sociálně demokratická na Žofíně. . . . . . .. 348 
Protestní manifestace v Praze ................................... 350 
Situace. (Proti absolutismu - o poměru našem ke stranám 
- o smiřovačkách) ........................................... 352 
Schůze prof. Masaryka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 356 
Zprávy knižní a literární. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 359 
Obecní volby v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 365 
Prof. Masaryk o rituální pověře .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 370 
Přechod ze střední školy na školu vysokou ......................... 377 

1914 

Ty židovské peníze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 387 
Politické aktuálnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 390 
Dr. Šviha Wienerem není . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 400 
Zločin a odsouzení dr. Švihy .................................... 403 

573 



Dr. Šviha a důležité tajnosti českého tábora ........................ 418 
Politické důsledky procesu Švihova. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 420 
Podstata a význam Švihovy aféry ................................ 422 
Prof. Masaryk o Švihově vině ................................... 439 
Zpověď dr. Švihy ............................................. 440 
Rozmluva s Masarykem ........................................ 442 
Zprávy knižní a literární ........................................ 447 
Rusko a Balkán .............................................. 450 

SPOLEČNÁ PROHLÁŠENí 

1911 
Blahopřání Ceské strany pokrokové italskému národu ................ 461 
Voličové! Ceská strana pokroková vstupuje 

do zápasu s heslem proti vládě .................................. 462 
Sdružení nezávislých poslanců pokrokových z Cech a Moravy ......... 469 
Provolání ................................................... 471 
III. valný sjezd Ceské strany pokrokové. 
Stoupencům Ceské strany pokrokové! ............................ 472 

1912 
Prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477 
Rozklad Jednotného klubu ...................................... 479 
Před obecními volbami v Praze .................................. 481 

1913 
Dle prohlášení ministerského předsedy hraběte Sttirgkha . . . . . . . . . . . . . . 487 
Před převratem v Cechách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 489 
Absolutismus v Cechách ....................................... 490 
Schůze českých poslanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492 
Proti absolutismu v Cechách .................................... 494 
Voličové I. sboru na Novém Městě pražském! ...................... 497 

DUBlA 

1911 
"Velezrádný" proces záhřebský bez konce ......................... 503 

574 



1912 
Rusko v roce 1911 ............................................ 509 
Smiřovatel vědy a víry ......................................... 512 

Ediční poznámka ............................................ 515 
Jmenný rejstřík ............................................. 521 
Obsah ..................................................... 571 

575 




